[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15 ноября 2022                                                                                                                   № 1692

О внесении изменений в постановление администрации города Сосновоборска от 11.11.2021 № 1367 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общего образования и дополнительного образования детей города Сосновоборска»

На основании п.п. 13, п.п. 34 п.1 ст.16 Федерального закона от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь постановлением администрации города Сосновоборска от 18.09.2013 № 1564 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Сосновоборска, их формировании и реализации», от 06.11.2013 № 1847 «Об утверждении перечня муниципальных программ города Сосновоборска», руководствуясь ст. ст. 26, 38 Устава города Сосновоборска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Сосновоборска от 11.11.2021 г. № 1367 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общего образования и дополнительного образования детей города Сосновоборска» (далее – постановление):
           1.1. Раздел 6 «Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов» приложения 1 к постановлению утвердить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
           1.2. Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы «Развитие общего образования и дополнительного образования детей города Сосновоборска «Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации» утвердить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
           1.3. Приложение 1 к паспорту подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей», реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие общего образования и дополнительного образования детей города Сосновоборска» утвердить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
            2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Рабочий», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.
            3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам (Е. О. Романенко).
Глава города Сосновоборска                                                             А.С. Кудрявцев

	Приложение 1

к постановлению администрации города

от 15.11.2022 № 1692

«6. Перечень подпрограмм
с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
В рамках Программы в период с 2022 по 2024 годы будут реализованы 2 подпрограммы.
Подпрограмма 1: «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»
Цели подпрограммы 1:
- создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования детей равных возможностей для современного качественного образования, позитивной социализации детей, отдыха и оздоровления детей в летний период.
Задачи подпрограммы 1:

1. Обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего единому стандарту качества дошкольного образования;

2. Обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования, федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федеральному государственному образовательному стандарту образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программа начального общего образования и категорий обучающихся имеющих право на данную меру поддержки;

4. Обеспечить развитие системы дополнительного образования детей;

5. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;

6. Содействовать выявлению и поддержке одаренных детей;
7. Обеспечить безопасный, качественный отдых и оздоровление детей в летний период.
Ожидаемые результаты подпрограммы 1:
1. 2867 детей будут получать услуги дошкольного образования. В том числе: 2762 детей в группах полного дня; 105 детей в группах кратковременного пребывания; без взимания родительской платы за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (группах) будет содержаться: детей с туберкулезной интоксикацией 20 человек, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 20 человек; дети-инвалиды - 23 человек; компенсацию части родительской платы получат - 110 человек.
2. 5477 учащихся будут получать услуги общего образования в условиях, соответствующих современным требованиям обучения, из них для 312 учащихся с ограниченными возможностями здоровья будут созданы условия для получения без дискриминации качественного образования, коррекции нарушений развития и социальной адаптации, в том числе посредством организации инклюзивного образования; для всех выпускников общеобразовательных учреждений будет организовано проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в установленные

сроки и в формах, соответствующих уровням и особенностям реализуемых образовательных программ, а также в условиях, соответствующих состоянию здоровья выпускников, определяемых на основе заключений психолого-медико-педагогической комиссии;
3. Ежегодно 3865 учащихся общеобразовательных учреждений будут получать бесплатное горячие питание, в том числе 2321 учащихся 1-4 классов, 1149 учащихся 5-11 классов, 365 учащихся с ограниченными возможностями здоровья получат бесплатное двухразовое питание, а 30 учащихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие основные общеобразовательные программы по состоянию здоровья на дому, получат денежную компенсацию взамен бесплатного двухразового питания.
4. 1480 человек будут получать услуги дополнительного образования на бюджетной основе ежегодно в учреждениях дополнительного образования детей подведомственных Управлению образования администрации города Сосновоборска;
5. Ежегодно не менее 12,50% детей в возрасте от 5 до 18 лет, будут получать дополнительное образование в рамках системы персонифицированного финансирования; в 2022, 2023 годах увеличится количество обучающихся включенных в дополнительные общеразвивающие программы на 509 человек;
6. Ежегодный охват учащихся участием в олимпиадах, конкурсах различного уровня составит 80%;
7. Ежегодно 730 детям будет предоставлен летний отдых и оздоровление в лагерях с дневным пребыванием детей и 180 учащимся будет предоставлена возможность летнего отдыха и оздоровления в загородных лагерях на территории Красноярского края.
Подпрограмма 2: «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования».
Цель подпрограммы 2: создание условий для эффективного управления отраслью.
Задачи подпрограммы 2:
1. Обеспечено обслуживание 15 учреждений;
2. Организация деятельности Управления образования администрации города Сосновоборска, направленной на эффективное управление отраслью.
Ожидаемые результаты подпрограммы 2:
1. Обеспечено обслуживание 15 учреждений.».